
ご意見・ご要望 投稿日 平成２８年７月６日 

件名 チャイルドシート、ベビーベットの貸出しについて 

本文 

今年の１０月に出産を予定しているのですが、先月入院した時に同室の

方が山梨市に住んでいる妊婦さんで、「そろそろチャイルドシートとベビー

ベットのレンタルを市のほうに要請しないと」という話をしていて、甲府

市でも当然そのような支援があると思っていたのですが・・・甲府市のホ

ームページでチャイルドシートと検索したところ、２年前にチャイルドシ

ートの助成やレンタルはしていないのか？という質問があったと思うので

すが、その後改善しようとは思ってはくれなかったのでしょうか？山梨市

のホームページを拝見したところ、チャイルドシートやベビーベットのレ

ンタル以外にも、産後手助けとなる支援が沢山あるように思えました。他

の市町村でもチャイルドシート等のレンタルをしているところもあります

し、なぜ甲府市はしていないのだろうかと疑問に思います。 

今後チャイルドシートやベビーベットの貸し出しについてどのようなお

考えがあるのかお聞かせ下さい。 

回 答 回答日 平成２８年７月２４日 

担当部署 
市民部 市民協働室 消費生活課 

子ども未来部 子ども未来総室 子ども支援課  

本文 

平素から、市政の推進に向け多大なるご理解とご協力を賜り感謝申し上

げます。 

乳児用チャイルドシートの貸出事業につきましては、新生時から幼児期

にわたり長く使用できるチャイルドシートが主流となったこと、その価格

も以前と比較して低廉になったことなどを考慮し、事業評価検討委員会の

評価など外部の意見も踏まえる中で慎重に検討した結果、平成２２年３月

をもって貸出事業を廃止いたしました。 

こうした経過があり、今のところ、チャイルドシートやベビーベッド等

のレンタル事業を実施する予定はありません。 

現在、本市では、子育て支援事業として、幼児２人同乗用自転車レンタ

ル事業、病児・病後児保育事業（医療機関に併設、２か所）等を行うほか、

本年４月、妊娠期から子育て期にわたる様々な相談にお答えする「子ども

相談センターおひさま」を設置し、子どもたちを安心して産み育てられる

まち創りを進めておりますので、何とぞご理解をいただきたいと存じます。 

なお、１４日以内と短期的なものではありますが、山梨県交通安全協会、

甲府交通安全協会等にてシートの貸出制度がありますので、ご希望の場合

は、直接お問合せください。 

 

 


